BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1204/QĐ-BGDĐT
	Hà Nội, ngày 27 tháng 04 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC TỔ CHỨC LẠI TRUNG TÂM TRUYỀN THÔNG GIÁO DỤC VÀ TRUNG TÂM HỘI NGHỊ GIÁO DỤC THÀNH TRUNG TÂM TRUYỀN THÔNG VÀ SỰ KIỆN TRỰC THUỘC VĂN PHÒNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Căn cứ Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ; Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ;
Căn cứ Nghị định số 86/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 10 năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Quyết định số 4668/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Theo đề nghị của Chánh Văn phòng và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Tổ chức lại Trung tâm Truyền thông giáo dục và Trung tâm Hội nghị giáo dục thành Trung tâm Truyền thông và Sự kiện trực thuộc Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo.
Điều 2. Vị trí pháp lý và trụ sở của Trung tâm Truyền thông và Sự kiện:
1. Vị trí pháp lý
Trung tâm Truyền thông và Sự kiện là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Trung tâm Truyền thông và Sự kiện có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và ngân hàng thương mại để giao dịch theo quy định của pháp luật; chịu sự chỉ đạo trực tiếp, toàn diện về tổ chức, số lượng người làm việc và hoạt động của Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo; đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát, thanh tra, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của các cơ quan, đơn vị, tổ chức có thẩm quyền.
2. Trụ sở chính: Số 23 Lê Thánh Tông, phường Phan Chu Trinh, quận Hoàn Kiếm, Thành phố Hà Nội.
Điều 3. Giao Chánh Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo:
1. Chủ trì, phối hợp với thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo và thủ trưởng các cơ quan có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Truyền thông giáo dục và Trung tâm Hội nghị giáo dục rà soát, thống kê, tổng hợp chi tiết, đầy đủ, chính xác nguyên trạng chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, số lượng người làm việc, viên chức, lao động hợp đồng; tài chính (kể cả các khoản nợ, nếu có), tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, đất đai, các công trình xây dựng; chương trình, kế hoạch, dự án đầu tư (nếu có), tài liệu, hồ sơ, sổ sách và các vấn đề khác có liên quan đến tổ chức và hoạt động của Trung tâm Truyền thông giáo dục và Trung tâm Hội nghị giáo dục để phục vụ công tác bàn giao.
2. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giải quyết hoặc phối hợp với các cơ quan có liên quan trình cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết những tồn tại, khó khăn, vướng mắc (nếu có) về tổ chức bộ máy, nhân sự, tài chính, tài sản, đất đai và những vấn đề khác có liên quan của Trung tâm Truyền thông và Sự kiện theo quy định của pháp luật.
3. Trực tiếp quản lý, chỉ đạo Trung tâm Truyền thông và Sự kiện tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo quy định của pháp luật và Bộ Giáo dục và Đào tạo; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Trung tâm Truyền thông và Sự kiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật.
4. Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông và Sự kiện xây dựng phương án tự chủ tài chính gửi Vụ Kế hoạch - Tài chính thẩm định, trình Bộ trưởng xem xét, quyết định.
Điều 4. Quy định chuyển tiếp
Trung tâm Truyền thông giáo dục và Trung tâm Hội nghị giáo dục tiếp tục thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức theo các quy định hiện hành cho đến khi Chánh Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Truyền thông và Sự kiện.
Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Điều 6. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, thủ trưởng các đơn vị liên quan, Giám đốc Trung tâm Truyền thông giáo dục, Giám đốc Trung tâm Hội nghị giáo dục và Giám đốc Trung tâm Truyền thông và Sự kiện chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Các Thứ trưởng;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ GDĐT;
- Trung tâm Truyền thông giáo dục - VP Bộ;
- Trung tâm Hội nghị giáo dục - VP Bộ;
- Trung tâm Truyền thông và Sự kiện;
- Cổng thông tin điện tử Bộ GDĐT;
- Lưu: VT, TCCB, VP.
	BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Kim Sơn